REQUERIMENTO Nº                 , de  2007
(Do Sr. Marcelo Serafim)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater sobre o
alarmante número de vítimas de
escalpelamentos  no rios da
Amazônia.

Senhora  Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 24, inciso III,

e 225 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública para debater
sobre o enorme número de vítimas, principalmente mulheres e crianças, de
escalpelamento nas embarcações que trafegam nos rios da Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

Os ribeirinhos da Amazônia enfrentam grandes dificuldades desde a

questão da sobrevivência, em épocas de cheia ou vazante dos rios, como
no dia a dia marcado pela dificuldade de locomoção, sendo que têm que
enfrentar, também, acidentes que provocam mutilações, tendo em vista a
ausência de proteção nos motores das embarcações.

 Um problema que se verifica em números alarmantes na região é o do

escalpelamento (perda do couro cabeludo, quando os cabelos são
arrancados por acidente), devido às condições precárias do barco.

De acordo com o Centro de  Voluntariado da Amazônia, instituição
que auxilia no combate ao escalpelamento, centenas de mulheres e crianças
já foram vítimas.

O problema é agravado pela falta de condições de atendimento pelo

Sistema Único de Saúde-SUS. Faltam equipamentos e medicamentos para
as cirurgias e  ausência do importantíssimo acompanhamento psicológico.

A gravidade da situação merece uma atenção especial desta Comissão

da Amazônia, motivo pelo qual solicito o justo apoio de meus nobres pares.

                    Sala das Sessões, em          de julho de 2007

                                   Deputado Marcelo Serafim
                                                  PSB/AM